



## **Procedura aperta per il servizio di fornitura gas naturale 4**

### **Domanda 1**

L'art. 15 comma 7 dello Schema di Convenzione prevede l'impossibilità da parte del Fornitore di sospendere l'erogazione delle prestazioni oggetto della gara, a tal proposito la scrivente società chiede, in caso di ritardo nei pagamenti, la possibilità di agire ai sensi del Testo Integrato Morosità Gas (TIMG) e successive Modificazioni ed integrazioni;

### **Risposta 1:**

La disposizione riportata all'articolo 15 comma 7 costituisce una condizione generale di contratto regolarmente utilizzata dall'Agenzia.

Con riferimento alla citata evenienza, in caso di morosità del cliente, rimane ferma la facoltà per il Fornitore di procedere in conformità a quanto previsto dalla TIMG.

### **Domanda 2**

L'art. 18 commi 1 e 5 dello Schema di Convenzione, con riferimento alle penali, si chiede di voler cortesemente esplicitare cosa si intenda per esecuzione della fornitura in modo anche solo parzialmente difforme rispetto a quanto previsto nella lex specialis e nei documenti di gara. L'irrogazione delle penali, nei limiti previsti dalla legge, deve infatti essere posta in essere a seguito dell'inesatto e/o ritardato adempimento da parte del Fornitore, rispetto a specifiche ed espresse obbligazioni previste nel bando di gara;

### **Risposta 2:**

Si conferma il contenuto della disposizione riportata all'art. 18 comma 7 dello Schema di Convenzione. L'Agenzia e le singole Amministrazioni hanno facoltà di applicare le penali indicate nei commi precedenti del medesimo art. 18, anche nei casi in cui le prestazioni contrattuali siano effettuate in modo solo parzialmente difforme rispetto alle prescrizioni contenute nella Convenzione e negli allegati richiamati.

### **Domanda 3**

L'art. 18 comma 6 dello Schema di Convenzione, con riferimento alla tempistica di

contestazione degli eventuali inadempimenti contrattuali, chiediamo la possibilità di prevedere una procedura di contestazione con assegnazione di termini più ampi (superiori ai due giorni) entro i quali il Fornitore possa comunicare per iscritto le proprie deduzioni; si richiede inoltre la previsione di un congruo termine entro il quale il Fornitore possa porre rimedio ad eventuali inadempimenti;

**Risposta 3:**

Si conferma quanto riportato nello Schema di Convenzione.

**Domanda 4**

All'art. '19, comma 6 dello schema di Convenzione è previsto che la cauzione definitiva potrà essere progressivamente svincolata, sulla base dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo del 75%. Alla luce delle modifiche introdotte all'art. 113 del D. Lgs. 163/2006 (modificato dall'art. 33-quater, comma 1, lettera a), legge n. 221 del 2012), chiediamo conferma che la garanzia fideiussoria è invece progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo del 80 per cento dell'iniziale importo garantito;

**Risposta 4:**

Con riferimento a quanto contenuto nello Schema di Convenzione Articolo 19 comma 6 si precisa che, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 163/2006, come modificato dall'art. 33-quater, comma 1, lettera a), legge n. 221 del 2012, la cauzione definitiva potrà essere progressivamente svincolata, sulla base dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo del 80%.

**Domanda 5**

L' art. 21 comma 9 dello Schema di Convenzione prevede la possibilità da parte della Stazione Appaltante di agire secondo quanto previsto dall'art. 140 del D. Lgs. n.163/06, chiediamo conferma, qualora si verificassero le condizioni, che non si determinerà, in capo ai concorrenti seguenti in graduatoria l'obbligo di stipulare con la Stazione Appaltante il relativo contratto di fornitura alle medesime condizioni offerte dall'originario aggiudicatario

**Risposta 5:**

Si conferma quanto riportato nello schema di Convenzione, articolo 21 comma 9. A tal fine si chiarisce che la disposizione di cui sopra non prevede per il concorrente che segue in graduatoria alcun obbligo di stipulare con la Stazione Appaltante il relativo contratto di fornitura alle medesime condizioni offerte dall'originario aggiudicatario.

**Domanda 6**

L'art. 22 comma 6 dello Schema di Convenzione si richiede di voler eliminare ogni riferimento alla preventiva rinuncia del Fornitore, in deroga a quanto previsto dall'art.1671 c.c., in relazione ad ogni pretesa risarcitoria (ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese) in caso di esercizio del diritto di recesso;

**Risposta 6:**

Si conferma il contenuto della disposizione riportata all'art. 22 dello Schema di Convenzione. Al riguardo si osserva che la norma disciplina unicamente i casi di recesso per giusta causa, in presenza dei quali il fornitore ha diritto esclusivamente al pagamento delle prestazioni già effettuate.

**Domanda 7:**

L'art. 23 dello Schema di Convenzione si rende necessario evidenziare che, tenuto conto della particolarità della fornitura oggetto di gara, a carico del Fornitore di gas non sussistono rischi, neppure generici, di arrecare danni diretti e/o indiretti e materiali a persone e cose. Il Fornitore, infatti, si limita a vendere gas, con la conseguenza che all'aggiudicatario non sarà mai possibile addebitare responsabilità per infortunio o danni eventualmente subiti da parte di persone o di beni. Da ultimo, è comunque da escludersi che il Fornitore possa essere in ogni caso ritenuto responsabile anche del comportamento di terzi soggetti, sui quali egli non ha alcun potere di controllo. Si confida pertanto che la disposizione sia eliminata e/o modificata;

**Risposta 7:**

Si conferma il contenuto della disposizione riportata all'art. 23 dello Schema di Convenzione.

**Domanda 8**

L'art. 31, comma dello schema di Convenzione riporta che la convenzione viene stipulata nella forma della scrittura privata autenticata, Vi chiediamo se possibile di voler gentilmente quantificare gli oneri a carico dell'aggiudicatario

**Risposta 8:**

Gli oneri tributari e le spese contrattuali derivanti dalla stipulazione della Convenzione saranno calcolati a norma di legge.

**Domanda 9**

All'art. 6 dell'Allegato 3 - Capitolato Tecnico - si stabilisce che "il prezzo della fornitura sarà determinato come sconto sulla Tariffa Regolata dall'AEEG (servizio di tutela)".

Si chiede se per Tariffa Regolata si intendano le condizioni del Servizio di Tutela Gas vigenti al momento della presentazione dell'offerta inerente la procedura di cui trattasi o se verranno invece recepite eventuali variazioni future della formula di indicizzazione sottostante alla determinazione delle condizioni tutelate di cui sopra.

**Risposta 9:**

Come riportato nel Disciplinare di gara, paragrafo 6 Modalità di aggiudicazione della gara, lo sconto offerto in gara verrà applicato, in corso di esecuzione del contratto, sulla tariffa amministrata pubblicata trimestralmente dall'AEEG.

**Domanda 10**

All'art. 8 del Capitolato Speciale viene indicato che "l'impresa concorrente dovrà prestare una Cauzione Provvisoria pari al 1% del valore della gara .... " Omissis.

Si chiede se l'importo del 1% del valore della gara sia riducibile del 50% per le imprese certificate ISO, ovvero se 1% sia da intendersi già come percentuale ridotta ( $2\% \times 50\%$ ).

**Risposta 10:**

Si conferma che l'importo della cauzione provvisoria è pari all'1% del valore della gara. Detto importo può essere ridotto del 50% per le Ditte Concorrenti in possesso di certificazioni del sistema di qualità ai sensi delle norme europee, come meglio specificate all'art. 75, comma 7, D. Lgs. n.163/2006 e s.m. In tal caso, la Ditta Concorrente deve specificare, in sede di offerta, il possesso di tale requisito, e produrre la relativa documentazione in originale o copia autentica ex D.P.R. n. 445/2000. Si precisa che in caso di R.T.I. la riduzione della cauzione provvisoria è possibile se tutte le Ditte Concorrenti facenti parte del R.T.I. siano in possesso delle certificazioni sopra specificate e ne producano la relativa documentazione.